|
g

Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Afo del General Manuel Belgrano

Disposicion firma conjunta
NUmero: DISFC-2020-22-APN-DPAM#PNA

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Jueves 24 de Septiembre de 2020

Referencia: Suspéndase la vigencia establecida por € Articulo 2° de la Disposicion DISFC-2020-15-APN-
DPAM#PNA

“2020 - ANO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”

PREFECTURA NAVAL ARGENTINA
Autoridad Maritima

Buenos Aires, 24 de septiembre de 2020.

Visto el Expediente EX2020-47482106-APN-DPAM#PNA referente a la utilizacion de dispositivos denominados
Sistemas de Limpieza de Gases de Escape (SLDGE), o scrubbers, en aguas de jurisdiccion naciona -maritimas 'y
fluvides- (Art. 20, 3% 4°y 5° de la Ley N° 23.968), lo informado por € Jefe del Departamento Seguridad
Ambiental de la Navegacion referente a su entrada en vigor de lamisma, y,

CONSIDERANDCO:

Que mediante la Ley N°27.541 se declar6 la emergencia publica en materia econdmica, financiera, fiscal,
administrativa, previsional, tarifaria, energética, sanitariay social,

Que por el Decreto N° 260/20 del PEN de fecha 12/MAR/2020 se amplio por e plazo de UN (1) afio la
emergencia publica en materia sanitaria establecida por la referida Ley N° 27.541 en virtud de la pandemia
declarada por la ORGANIZACION MUNDIAL DE LA SALUD (OMS) en relacion con el nuevo coronavirus,
SARS-CoV-2, y laenfermedad que provoca, COVID-19.

Que mediante €l dictado de la Disposicion DISFC-2020-15-APN-DPAM#PNA se regul6 la utilizacion de los
sistemas de lavado de gases de escape (SLGDE).

Que en este marco se ha establecido una serie de medidas tendientes a garantizar €l aislamiento de los grupos de
riesgo y de los casos sospechosos, promoviendo en otros supuestos e trabagjo remoto y la reduccion de los
servicios de transporte publico con e fin de mitigar la propagacién de la referida pandemia.



Que la situacion actual imposibilita el traslado de personal especializado para la realizacion de campafas de
monitoreo y recopilacion de datos de las descargas de las aguas de lavado de los SLDGE o tecnologias
equivalentes efectuadas por los buques.

Que el érgano juridico de esta Direccién ha emitido opinién favorable a dictado de la presente Disposicion.

Por €ello,
EL DIRECTOR DE PROTECCION AMBIENTAL
DISPONE

ARTICULO 1: Suspéndase la vigencia establecida por e Articulo 2° de la Disposicion DISFC-2020-15-APN-
DPAM#PNA.

ARTICULO 2° La presente entrara en vigor desde su publicacion en e BOLETIN OFICIAL DE LA
REPUBLICA ARGENTINA.

ARTICULO 32 Pase ala Direccion de Planeamiento, para la publicacion de un (1) eemplar en el boletin pablico,
y asu incorporacion de la norma mencionada en los sitios oficiales de internet e intranet de la“PNA”.

ARTICULO 4° Comuniquese, publiquese, dese a la DIRECCION NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y
archivese.

Digitally signed by MAGLIANESI Carlos Alberto
Date: 2020.09.24 09:31:06 ART

Location: Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Carlos Alberto Maglianesi

Prefecto Principal

Direccidn de Proteccion Ambiental
Prefectura Naval Argentina

Digitally signed by CARTAGENOVA Gabriel Fernando
Date: 2020.09.24 10:31:08 ART
Location: Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Gabriel Fernando Cartagénova
Director

Direccion de Proteccién Ambiental
Prefectura Naval Argentina

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2020.09.24 10:31:22 -03:00



	fecha: Jueves 24 de Septiembre de 2020
	numero_documento: DISFC-2020-22-APN-DPAM#PNA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-09-24T09:31:06-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Alberto Maglianesi
	cargo_0: Prefecto Principal
	reparticion_0: Dirección de Protección Ambiental
Prefectura Naval Argentina
		2020-09-24T10:31:08-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Gabriel Fernando Cartagénova
	cargo_1: Director
	reparticion_1: Dirección de Protección Ambiental
Prefectura Naval Argentina
		2020-09-24T10:31:22-0300




